cÂunnA MUNrcrpAL DE poRTo FERREIRA

Plehário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 1 69/0001 -24

PORTOFERREIRA

TNDICAÇÃO N', 426t2024

SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Excelência, obedecidas as normas
t_

regimentais, seja oficiado' ao Excelentíssimo SeÍrhor Prefeito

Municipal, sugerindo ao mesmo, através dos ôrgãos competentes da

municipalidade, realizar sinalização vertical e horizontal, operação

tapa buracos e meilhorias na ilqminação públióa, por toda a extensão

da Avenida Pedro Baso e/ou Rod. Vicinal Nego Moço, passando pelo

Condomínio Jardim dos Ipês, até a frente do Condomínio ResidencÍal

Jardim Campestre, situado na altura no número 2203.

Justificativa:

Moradores relatam a dificuldade em trafegar naquela

localidade, buracos cheios de água pa.rada prejudicam o trânsito e

deterio6mosveículos,podendoinclusiveocasionaracidentes.

Atualmente o local está depreciado, com pavimenta.eão

desgasta,áa e cheia pe buracos, iÍumlnação sem clarídade .ideal,

canteiros com matos e sujeiras, e total falta de sinalização de

tránsito.

Especialmente à noite, essas condições dificultam a

condução de veículos, e devido à grande quantidade de chácaras no

local, há um intenso trânsito de animais, como cavalos, galÍnhas e

bois.

O trafego de caminhões de usinas, é muito frequente

naquela região, aumentando aínda mais os riscos de acidentes no

local.

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-(n5- Porto Ferreira- SP

e- m a i I : c a m a ra p o rtof e rre i ra@c a m a ra p o rtof e rre i ra. sp. g ov. b r

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794.16910001-24

PORTOFERREIRA ,

Além do mais, 'trata-se de úma região que vem

crescendo, com belos empreendimentos imobiliários, novos bairros, e

a tradicional ennpresa Batrol, que há 47 anos contribui com a

economia de Porto Ferreira, fazendo com que centenas de munícipes,

transitem por ali todos os dias da semana.

Essa ação é essencial para garantir a segurança,

mobilidade ê bem-estar de todos que transitam pela área.

Plenário Syrio lgnátios, 17 de a e 2024.

Sérgi rrg eira
Ve or

cAtrrlARA I\luNlclPAL DH t'oRTo r'[RttEIi,\
LEITI.]R,\ ÍO NTT'BNIUXTE DA SESSÀO ORDINÁRI,\
REA l;lZA D;\ E NI:

DESPA('HO:

PRESIDENTE:

I " SE(]RET

I" SECRE

a.

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Foiaz, 1068 - Fone (19)
CEP 13660405 - Porto Feneira - SP

-1022

e - m a i I : c a m a r a p o rlof e r re i ra@c a m a rapo rtoí e r re i ra. s P. g ov. b r